平成２１年 １月２９日

県政記者会報道機関各社  御中

                                東 北 大 学

東北大学加齢医学研究所長候補者の選出について

このたび、本学加齢医学研究所長 福田 寛 教授（６０歳）の任期満了（３年、

平成２１年３月３１日まで）に伴い、平成２１年１月２９日（木）に第２次選挙（最終）が

行われた結果、福田 寛 教授が再選され、同日開催の教授会において、同教授が次期加齢

医学研究所長候補者となることが了承されましたので、お知らせします。

                  記

候補者名： 福田 寛（再任）

任  期： 平成２１年４月１日～平成２４年３月３１日（３年）

          ＊この件に関する問い合わせ先

                   加齢医学研究所 庶務係
電話 ０２２－７１７－８４４２

                           FAX ０２２－７１７－８４５２

東北大学加齢医学研究所長候補者の略歴等

      ふくだ  ひろし

候補者名： 福 田  寛
任  期： 平成２１年４月１日～平成２４年３月３１日（３年） （再任）
生年月日： 昭和２３年６月２３日（６０歳）
出 身 地： 青森県上北郡七戸町
部 局 名： 加齢医学研究所
所属部門（分野）名： 加齢脳・神経研究部門（機能画像医学研究分野）
専門分野： 放射線医学（画像医学）
略  歴：
昭和４９年 ３月 東北大学医学部卒業
昭和５３年 ３月 東北大学大学院医学研究科修了
昭和５３年 ４月 東北大学抗酸菌病研究所研究生
昭和５３年１０月 東北大学抗酸菌病研究所附属病院医員
昭和５４年１０月 東北大学抗酸菌病研究所附属病院助手
昭和５５年 ４月 東北大学抗酸菌病研究所助手
昭和６１年 ４月 東北大学サイクロトロン・ラジオアイソトープセンター助手
昭和６２年 １月 放射線医学総合研究所臨床研究部研究員
昭和６２年 ７月 放射線医学総合研究所臨床研究部主任研究官
平成 元年 ４月 放射線医学総合研究所臨床研究部臨床第３研究室長
平成 ２年１２月 東北大学抗酸菌病研究所教授
平成 ２年１２月 東北大学抗酸菌病研究所附属病院放射線科長（併任：平成５年３月まで）
平成 ５年 ４月 東北大学加齢医学研究所教授
平成 ５年 ４月 東北大学加齢医学研究所附属病院放射線科長（併任：平成６年６月まで）
平成 ６年 ６月 東北大学加齢医学研究所附属病院核医学診療科長（併任：平成１２年３月まで）
平成１４年 ４月 東北大学評議員（併任：平成１６年３月まで）
平成１６年 ４月 東北大学加齢医学研究所副研究所長（併任：平成１８年３月まで）
平成１８年 ４月 東北大学加齢医学研究所長（任期：平成２１年３月まで）

主な研究業績：ＰＥＴによる癌診断の基礎と臨床、脳の形態と機能に関する画像医学的研究
受 賞 歴：第２１回日本核医学会賞（第１５回マリンクロット賞）（昭和５９年１０月）
     第４回中性子捕捉治療に関する国際シンポジウム優秀論文賞（平成２年１２月）
     日本神経回路学会論文賞（平成１６年９月）
著  書：クリニカルＰＥＴの最前線（編著）先端医療技術研究所、２００４年
     脳の形態と機能－画像医学の進歩（単著）新興医学出版社、２００５年
     非侵襲可視化技術ハンドブック（編著）NTS、２００７年
     PET-CT 画像診断マニュアル（共著）中外医学社、２００８年